


Formulari i identifikimit të projektit (FIP): Sektori i Energjisë
Pjesa e parë
1. INFORMACIONE TË PËRGJITHSHME
	Titulli i projektit
	Dekomisionimi i pjesëve jofunksionale të TC Kosova A

	Sektori
	Prodhimi i Energjisë

	Përfituesi/propozuesi kryesor i projektit:
	Ministria e Ekonomisë / Korporata Energjetike e Kosovës-KEK Sh.A. / Udhëheqës i Njësisë Operacionale për Menaxhimin e Projekteve Mjedisore dhe Bonifikimit

	ID/numri i projektit
	

	Institucioni që është autor i propozimit të projektit
	Korporata Energjetike e Kosovës-KEK Sh.A./NJMPMRT

	Vendndodhja/Harta
	[image: ]

[image: ][image: ]

	Investimi total i parashikuar:
· Aktivitetet përgatitore (dokumentacioni planifikues, dokumentacioni teknik, marrja e tokës etj.) 
· Punimet ndërtimore
· Mbikëqyrja 
	Investimi total i parashikuar: 55,700,000,00 EUR
Nga të cilat:
Aktivitetet përgatitore: 3,200,000,00 EUR
Punimet ndërtimore: 47,500,000,00 EUR
Mbikëqyrja: 5,000,000,00 EUR


	Personi përgjegjës ose i autorizuar për kontakt
	Rasim Veseli

	Emri – Pozita
	Drejtor i Njësisë së Menaxhimit të Projekteve Mjedisore dhe Bonifikimit

	Adresa e emailit - Telefoni
	rasim.veseli@kek-energy.com;  +383 49 412 222


2. PËRSHKRIMI I PROJEKTIT
	Qëllimi i projektit infrastrukturor
	Objektivi i përgjithshëm i projektit është mbrojtja e mjedisit përmes dekomisionimit të tre objekteve në kompleksin e TC 'Kosova A' që nuk janë më në funksion dhe trajtimit të sigurt të mbeturinave të rrezikshme në përputhje me standardet dhe praktikat e mira të BE-së.
Qëllimet e këtij projekti janë:
· Identifikimi i punëve të nevojshme për demontimin/rrënimin e tri objekteve të TC 'Kosova A' (impianti i gazifikimit, impianti i ngrohjes dhe impianti i plehrave me të gjitha objektet përkatëse) dhe rehabilitimi i tokës dhe ujit në zonën e projektit;
· Zhvillimi i infrastrukturës fizike për ruajtjen e përkohshme të mbeturinave të rrezikshme që vijnë nga 'Kosova A' dhe mbeturinave të tjera të rrezikshme në përputhje me standardet dhe praktikat e mira përkatëse të BE-së;
· Realizimi i procesit të demontimit/rrënimit të tri objekteve të TC 'Kosova A' (impianti i gazifikimit, impianti i ngrohjes dhe impianti i plehërave me të gjitha objektet përkatëse) dhe rehabilitimi i tokës dhe ujit në zonën e projektit.

	Rezultatet e projektit infrastrukturor
	Rezultatet që do të arrihen me projektin - Deaktivizimi i Termocentralit Kosova A:
1. Shqyrtimi i kornizës ligjore ekzistuese të aplikueshme për dekomisionimin e TC 'Kosova A' dhe përgatitja e një propozimi për ndryshimet e nevojshme ligjore të rëndësishme për zbatimin e procesit të dekomisionimit në mënyrë që legjislacioni të vendoset në përputhje me Acquis e BE-së në këtë fushë;
2. Zgjerimi i kapaciteteve të KEK-ut dhe institucioneve qeveritare për procesin e deaktivizimit (projekt udhëzimet për përfituesit mbi procedurat ligjore dhe procedurat për marrjen e lejeve të nevojshme për deaktivizim);
3. Asistencë për përfituesin në përgatitjen e dokumentacionit të plotë për marrjen e lejes;
4. Është përgatitur Raporti i Vlerësimit të Ndikimit Mjedisor dhe Social (VNMS);
5. Një plan për menaxhimin e mbeturinave, me një inventar të detajuar të të gjitha materialeve të mbetjeve, me një zgjidhje speciale të dedikuar për mbetjet e rrezikshme duke specifikuar vendndodhjen aktuale, vëllimin, sasinë dhe përmbajtjen kimike të tyre. Plani i menaxhimit duhet të identifikojë paketimin dhe mjetet e nevojshme të transportit në objektin e ri të magazinimit të mbetjeve të rrezikshme. Plani i menaxhimit duhet të propozojë gjithashtu zgjidhjen për materialet jo të rrezikshme dhe veprimet korrigjuese;
6. Propozimi për rehabilitimin e kantierit dhe mënyrën e rregullimit të mëtejshëm të tij pas çmontimit dhe largimit të strukturave, mbeturinave me analizat e duhura të kostos që kërkohen për zbatimin e çdo modaliteti të planit të propozuar të pastrimit;
7. Plani i detajuar i punës për:
1) çmontimi i ndërtesave
2) organizimi i transportit të mbeturinave në magazinë 
3) rehabilitimi / është përgatitur puna rehabilituese.
8. Dosja e plotë e tenderit me të gjithë dokumentacionin përkatës të kërkuar për çmontimin e punimeve, rehabilitimin e kantierit dhe transportimin e mbetjeve të rrezikshme është përgatitur në përputhje me rregullat e PRAG për kontratat e çmimit për njësi;
9. Plotësimi i inventarit me të dhëna të sakta për cilësinë, sasinë/vëllimin, përqendrimet e:
• Mbetjeve të rrezikshme industriale (IHW), duke përfshirë informacionin për vendndodhjen e prodhimit/magazinimit
• Mbetjeve historike
• Mbetjeve të rrezikshme të krijuara nga familjet.
10. Legjislacioni i plotësuar që mbulon menaxhimin e mbetjeve të rrezikshme, duke përfshirë projekt-udhëzimet administrative që rregullojnë identifikimin, transportin, ruajtjen dhe trajtimin e mbetjeve, pas analizave të mangësive.
11. Projektimi paraprak i ruajtjes së mbetjeve të rrezikshme, duke përfshirë një njësi të veçantë për ruajtjen e mbetjeve radioaktive
12. Realizimi i procesit të demontimit/rrënimit të tri objekteve të TC 'Kosova A' (impianti i gazifikimit, impianti i ngrohjes dhe impianti i plehërave me të gjitha objektet përcjellëse) dhe rehabilitimi i tokës dhe ujit në zonën e projektit.

	Përshkrimi i përgjithshëm
	Procesi i deaktivizimit të TC 'Kosova A' është iniciuar me Vendimin e Qeverisë së Kosovës 04/156, 2014. Për dekomisionimin dhe çmontimin e objekteve në kompleksin e Zonës Ndarëse Kimike - TC Kosova A.
Këto pajisje (gazifikimi, plehrat, termocentralet dhe të gjitha objektet përkatëse) nuk pengojnë funksionimin normal të njësive të mbetura që prodhojnë energji elektrike në TC 'Kosova A'.
Të gjitha njësitë e TC 'Kosova A' (A1, A2, A3, A4 dhe A5), impianti për trajtimin e ujit, 7 nënstacione aktive (6/0.4 kV) dhe pajisjet peshuese janë përjashtuar fillimisht nga procesi i dekomisionimit të kësaj faze.
Procesi i deaktivizimit përfshin të gjitha impiantet që nuk janë më në funksion duke filluar me deaktivizimin e objekteve
- gazifikimi,
- plehrat azotike dhe
- impiantet e ngrohjes me të gjitha objektet shoqëruese duke përfshirë të gjitha aktivitetet e rehabilitimit në terren jashtë përdorimit.
Këto impiante nuk janë më funksionale, por përbëjnë një rrezik mjedisor për shkak të kimikateve të rrezikshme të pranishme në materialet e mbetura në pajisjet/tubat e vendosura në ambiente. 
1) Impianti i gazifikimit është lokacion i veçantë me një sipërfaqe prej 33 ha dhe është pjesë e një kompleksi të madh industrial që operon nga Korporata Energjetike e Kosovës sh.a. Gjendet në kuadër të komunës së Obiliqit, afërsisht 10 km në perëndim të qytetit të Prishtinës. Në të kaluarën, impianti i gazifikimit dhe i plehrave (një impiant i veçantë) ishin gjithashtu burime ndotjeje, por këto u mbyllën përgjithmonë në vitin 1988/89.
2) Impianti i plehrave azotike, në të kaluarën prodhoi 70,683 ton pleh dhe u mbyll në vitin 1988. Ekziston mundësia e përdorimit të materialeve ekzistuese të impiantit të mbetjeve dhe asbestit në objekt. Përveç kësaj, ky impiant në të kaluarën ka përdorur Bifenile të Poliklorinuara/PCB për sintezën kimike.
3) Impianti i ngrohjes është përdorur për të prodhuar avull teknologjik. Kapaciteti i prodhimit të avullit të impiantit ishte 1 milion ~ ton / vit. Impianti i ngrohjes ka tri kaldaja për t'u çmontuar, të gjitha në gjendje shumë të keqe me probleme të theksuara teknike. Kaldaja K (1) dhe K (2) janë jashtë funksionit për 20 vjet, kaldaja K (3) është jashtë funksionit që nga viti 2005. Impianti i ngrohjes ka dy turbina të instaluara me kapacitet 16 MWh (jo funksionale prej 20 vitesh) dhe 25 MWh (nuk punon që nga viti 2005). Të gjitha turbinat përballen me probleme teknike për shkak të mungesës së mirëmbajtjes dhe nuk janë në gjendje të vazhdojnë funksionimin në përputhje me standardet teknike dhe mjedisore. Mbetjet kryesore të rrezikshme që priten në procesin e prishjes janë asbesti dhe fibrat e vjetra minerale.



3. KUALIFIKUESHMËRIA
	Koherenca me politikat dhe strategjitë e vlefshme të BE-së
	Direktiva 2011/92/EU për vlerësimin e efekteve të projekteve në mjedis.

	Kontributi në objektivat e vlefshme të zhvillimit kombëtar
	Programi i Qeverisë 2021-2025, 
Pika 2.14.1: Krijimi i kushteve për furnizim të qëndrueshëm me energji
· dekomisionimi i aseteve jofunksionale të Kosovës

	A mbulohet projekti nga strategjia sektoriale përkatëse, nga një plan veprimi sektorial apo nga një masterplan sektori?
	Strategjia e Energjisë e Republikës së Kosovës 2022-2031
Objektivi strategjik 1: Përmirësimi i qëndrueshmërisë së sistemit 
Siguria e furnizimit do të sigurohet duke garantuar funksionimin e unifikuar të sistemit të energjisë elektrike. Kjo kërkon kapacitete të madhësisë adekuate për furnizim dhe rezerva, besueshmëri, fleksibilitet dhe efikasitet të njësive gjeneruese, elementeve të rrjetit dhe tregjeve të integruara. 
Objektivat kryesore për këtë objektiv strategjik janë:
· Përmirësimi i treguesve të cilësisë së furnizimit: Indeksi mesatar i kohëzgjatjes së ndërprerjeve të sistemit (SAIDI) me 35% dhe Indeksi mesatar i frekuencës së ndërprerjeve të sistemit (SAIFI) me 30% deri në vitin 2031, 
· të nisë shërbimet rezervë të bazuara në treg dhe të arrijë të paktën 170 MW kapacitet rregullues fleksibël deri në vitin 2031, 
· të zvogëlojë humbjet e transmisionit ndaj raporteve aktuale të humbjeve teknike të BE-së deri në vitin 2031 dhe të ulë humbjet e shpërndarjes në nivelet e humbjeve teknike prej 9% deri në vitin 2031, 
· të rinovohen dy njësitë e termocentralit Kosova B dhe të paktën një njësi termocentrali Kosova A deri në vitin 2024 për të siguruar të paktën 540 MW kapacitet për ngarkesë bazë dhe 360 MW kapacitet si rezervë strategjike deri në vitin 2030. 
[bookmark: _Toc105408514][bookmark: _Toc105408626]Objektivi specifik 1,3: Rehabilitimi i kapaciteteve ekzistuese të prodhimit të energjisë elektrike 
Investimi në kapacitetet ekzistuese të linjitit është i nevojshëm për të garantuar qëndrueshmërinë e sistemit dhe për të përmbushur standardet e kërkuara të emetimit. Njësitë e termocentralit “Kosova B1 dhe B2” do të rinovohen për të ruajtur sigurinë e furnizimit dhe për të ulur emetimet. Rinovimi i njësive Kosova B1 dhe B2 do të kryhet në dy faza dhe deri në fund të vitit 2024, respektivisht 2025, të dyja njësitë do të operojnë në një mënyrë më efikase, më të besueshme, duke përmbushur standardet e detyrueshme të emetimeve të Direktivës Industriale të Emitimeve. Njëra nga njësitë Kosova A do të rinovohet deri në fund të vitit 2024, ndërsa vendimi për rinovimin ose nxjerrjen nga përdorimi të njësisë së dytë do të merret më së voni në vitin 2024. 

PROGRAMI I ZBATIMIT TË STRATEGJISË SË ENERGJISË 2022-2025

Objektivi strategjik I: Përmirësimi i qëndrueshmërisë së sistemit 
Objektivi specifik I.3:  Rehabilitimi i njësive ekzistuese për energji elektrike
Aktiviteti I.3.1: Rehabilitimi i njësisë B1, TC Kosova B 
Aktiviteti I.3.2: Rehabilitimi i njësisë B2, TC Kosova B 
Aktiviteti I.3.3: Rehabilitimi i njësisë së TC Kosova A


4. RELEVANCA STRATEGJIKE
	Shpjegoni veçoritë e projektit në lidhje me:

	[bookmark: _GoBack]Përfshirja në listën e fundit PECI
	Nuk aplikohet

	Koherenca me planet e zhvillimit të infrastrukturës ENTSO-E, ENTSOG
	Nuk aplikohet

	Kontributi në përmirësimin e sigurisë së furnizimit
	Po. Me realizimin e këtij projekti hapet rruga për realizimin e çdo projekti kapital, i cili është i lidhur me “BRE”, dhe kjo mund të ndikojë drejtpërdrejt në sigurinë e furnizimit me energji elektrike.

	Ndikimi në përmirësimin e infrastrukturës lokale
	Po. Duke qenë se zona konsiderohet si një nga burimet kryesore të ndotjes së mjedisit në tokë, ajër dhe ujë, atëherë kjo mund të bëhet një zonë infrastrukturore lokale për komunitetin rreth saj.

	Rritja e burimeve të ripërtërishme të energjisë dhe/ose efiçencës së energjisë
	Po, Ky projekt do të siguronte kapacitete të reja shtesë të instaluara të burimeve të rinovueshme të energjisë, të cilat do të kishin ndikim të drejtpërdrejtë në rritjen e peshës së burimeve të rinovueshme në sektorin e energjisë elektrike.

	Reduktimi i emetimeve të CO2
	N/A. Kjo pasi aktualisht nuk ka asnjë aktivitet që ndikon në prodhimin e CO2

	Kontributi në rritjen e përgjithshme ekonomike
	Po. Kjo mund të ndikojë në rritjen ekonomike nëse zona do të përdoret në të ardhmen për zhvillimin e ndonjë projekti kapital që hap vende të reja pune dhe sjell fitim për Kosovën.

	Integrimi me projekte të tjera
	Po. Duke qenë se zona ka qenë e destinuar për prodhimin e energjisë elektrike nga karboni, integrimi do të bëhet i mundur duke prodhuar energji elektrike nga BRE.

	Rreziqet që lidhen me projektin
	Mosrealizimi i këtij projekti do të ndikojë negativisht në zonë, duke vijuar me degradimin e ndotjes së mjedisit që pason, duke vijuar me cenimin e jetës së punonjësve në atë zonë dhe qytetarëve në zonën përreth.
Gjithashtu është e pamundur të hapet rruga për zhvillimin e projekteve kapitale, të cilat do të ndikonin negativisht në zhvillimin e zonës si në aspektin infrastrukturor ashtu edhe në atë ekonomik.


Pjesa e dytë
5. MATURITETI
	Studimet dhe dokumentet në dispozicion
	Gati dhe të miratuara
	Duke u punuar
	Nuk ka filluar ende

	Idea konceptuale
	X
	
	

	Studimi paraprak i fizibilitetit
	X
	
	

	Projektimi konceptual
	X
	
	

	Studimi i fizibilitetit + AKP
	X
	
	

	Studimi i VNM (nëse nevojitet)
	X
	
	

	Dokumentet e vlefshme të planifikimit hapësinor
	
	X
	

	Prona tokë e zgjidhur
	X
	
	

	Projektimi paraprak
	X
	
	

	Projektimi kryesor/projektimi i detajuar
	X
	
	

	Dokumentacioni i tenderit
	X
	
	

	Lejet e ndërtimit dhe të tjera
	
	
	X

	Kontrata e ndërtimit është nënshkruar
	
	
	X



6. PËRCAKTIMI I BURIMIT TË FINANCIMIT
	
	Po
	Arsyetimi
	Jo

	A e përmirëson projekti ndërlidhshmërinë?
	X
	Ky projekt është planifikuar të zhvillohet në një sipërfaqe prej rreth 60 ha dhe përveç shmangies së rreziqeve mjedisore nga ndotësit kimikë, do të krijojë mundësi reale për shfrytëzimin e kësaj zone për aktivitete zhvillimore ekonomike.
	

	A ka projekti ndikim ndërkufitar apo në vendet e tjera të rajonit?
	
	
	X

	A mundet projekti në ndonjë mënyrë tjetër të caktohet si projekt rajonal?
	
	
	X



7. PLANIFIKIMI I SHPENZIMEVE
	
	2010-2015
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	2031

	Kostot (në milion euro) të:
	
	1.5
	
	1.2
	5.23
	5.23
	10.23
	10.23
	9.03
	6.33
	5.63
	1.09

	Përgatitja e projektit (TA)
	
	1.5
	
	1.2
	
	
	
	
	
	
	
	0.5

	Kostot e investimit
	
	
	
	
	4.6
	4.6
	9.6
	9.6
	8.4
	5.7 
	5.0
	

	Mbikëqyrja
	
	
	
	
	0.63
	0.63
	0.63
	0.63
	0.63
	0.63
	0.63
	0.59
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